
  

1 

 

 

 

 

C O M U N E   D I   C A P A C I 
AREA METROPOLITANA CITTA’ DI PALERMO 

AREA II – Finanziaria ∞ Ufficio Tributi 

Prot. n.  19543                      del 15/12/2020 

 

Spett.le  

_______________________ 

Via ____________________ 

Comune ________________ 

C.A.P. __________________ 

PEC: ___________________ 

 

OGGETTO: LETTERA DI INVITO/DISCIPLINARE - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B DELLA LEGGE 120/2020 IN DEROGA ALL’ART 36 COMMA 2 
LETT. B DEL D. LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE RELATIVE A IMU 2012 – 2013 E 2014, TARES 2013 E 
TASI 2014 - CIG. 8558466D8E. 
 

In esecuzione della determinazione n. 1115 del 15/12/2020, con la presente lettera di invito si indice 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. B) del D. Lgs. n. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate relative a IMU 2012 – 2013 e 2014, 
TARES 2013 e TASI 2014, per un periodo di anni cinque.  

 
Richiamate integralmente, quale parte integrante e sostanziale della presente lettera d’invito di gara, tutte 

le condizioni indicate nell’avviso pubblicato in data 25.11.2020 sul sito comunale, al fine di individuare operatori 
economici da invitare alla procedura in oggetto;  
 

Vista la manifestazione di interesse pervenuta dalla S.V entro il termine di scadenza fissato al 07.12.2020, 
ore 10:00, e verificata la presenza dell’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e 
tecnico professionale previsti per essere invitati a formulare offerta relativamente al presente affidamento 

 
INVITA 

 
Codesto spettabile operatore economico a presentare la propria offerta per l’affidamento del servizio in oggetto, 
che sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, intendendosi per tale il minore aggio richiesto dalla 
società in sede di presentazione dell’offerta  ai  sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base dei 
criteri contenuti nel presente invito/disciplinare di gara.  
 



  

2 

 

Resta inteso che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che la Stazione Appaltante può 
procedere all'esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo svolgimento della procedura o 
intervenute successivamente alla conclusione della medesima  

Il soggetto aggiudicatario si obbligherà ad eseguire, alle condizioni tecniche ed economiche che verranno indicate 
nell’offerta formulata, le prestazioni di cui all'allegato capitolato. 

 

REQUISITI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, DOCUMENTAZIONE DA 
PRESENTARE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E COMPILAZIONE DELL’OFFERTA, 
CONDIZIONI GENERALI  

 

Art. 1 - STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Capaci, sede legale: Piazza Matrice – Capaci (PA); tel. 091/8673318, e-mail: 
servizifinanziari@comune.capaci.pa.it, pec: servizifinanziari.comunecapaci@pec.it, sito internet: 
http://www.comune.capaci.pa.it/. 

 

Art. 2 - OGGETTO DELL’APPALTO 

Affidamento in concessione dell’attività di riscossione coattiva delle entrate a IMU 2012 – 2013 e 2014, TARES 
2013 e TASI 2014 

L’Ente si riserva di estendere l’incarico, alle condizioni da definirsi fra le parti, a servizi connessi ad eventuali 
nuove imposte che entreranno in vigore nel periodo dell’affidamento. 

 

Art. 3 - DURATA DELL’AFFIDAMENTO 

L’affidamento dei servizi avrà inizio a far data dalla stipula del contratto per una durata di anni 5 (cinque).  
L’aggiudicatario si impegna a garantire l'avvio dell’esecuzione del servizio anche nelle more della sottoscrizione 
del contratto, in conformità all’art. 32 comma 13 D. Lgs 50/2016, con eventuale facoltà di proroga tecnica alla 
scadenza contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, per il periodo strettamente 
necessario ad individuare il nuovo contraente 

 

Art. 4 - PROCEDURA PRESCELTA 

L’affidamento sarà effettuato tramite esperimento di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B della legge 120/2020 in deroga all’art 36 comma 2 lett. B del D. lgs 50/2016. 

 

Art. 5 - MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor prezzo, intendendosi per tale il minore aggio richiesto 
dalla società in sede di presentazione dell’offerta  ai  sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 

I Concorrenti dovranno offrire un ribasso percentuale sul compenso indicato all’art. 7. 

Non saranno ammesse offerte in aumento sull’aggio posto a base di gara.  

A parità di punteggio, si procederà mediante sorteggio. Si darà luogo all'aggiudicazione dell’appalto anche in 
presenza di un'unica offerta, purché ritenuta valida e congrua dalla Commissione giudicatrice. L’Ente, al termine 
del procedimento, comunicherà a tutti i partecipanti alla procedura il risultato dell’aggiudicazione. 

 

mailto:servizifinanziari.comunecapaci@pec.it


  

3 

 

Ai fini della formulazione dell’offerta, si rende noto l’ammontare del gettito delle entrate del servizio in oggetto: 

 Capitale affidato Numero di pratiche  

 
Entrate tributarie 1.342.345,50 66666666666         1.49466666 

 

Art. 6 - VALORE STIMATO DEL CONTRATTO  

Il valore indicativo dell’affidamento è quantificato sulla base delle entrate comunali recuperabili (pari ad € 
1.342.345,50), rapportato all’aggio da porre a base d’asta e, per l’intera durata dell’affidamento, è presuntivamente 
stimato in € 102.000,00 (€ centoduemila/00) oltre IVA se dovuta. 

 

Art. 7 – COMPENSO POSTO A BASE D’ASTA 

Il compenso posto a base d’asta è il seguente: 

- Aggio pari a 19,00 % sugli importi riscossi. 

 

Art. 8 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Rag. Francesco Paolo Di Maggio Responsabile Servizi Finanziari 

Le informazioni sulla gara potranno essere richieste, esclusivamente per iscritto all’indirizzo pec: 
servizifinanziari.comunecapaci@pec.it  fino al giorno antecedente la ricezione delle offerte. La presente lettera di 
invito/disciplinare di gara ed il relativo Capitolato d’oneri ed ogni altro documento complementare sono 
consultabili sul sito internet del Comune all’indirizzo internet http://www.comune.capaci.pa.it/. 

 

Art. 9 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Ciascun operatore economico partecipante dovrà possedere, a pena di esclusione: 

 

Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 

Non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

NOTA BENE: Nel caso di partecipazione in RTI o Consorzi ordinari (ex art. 2.602 c.c.) tale requisito di ordine 
generale dovrà essere posseduto da ciascuna impresa partecipante al raggruppamento o consorzio. Nel caso di 
Consorzio stabile costituito anche in forma di società consortile ai sensi dell’art. 2.615-ter c.c. il requisito dovrà 
essere riferito oltre che al Consorzio, anche alle consorziate. 

Iscrizione all'Albo Ministeriale dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di accertamento dei 
tributi e quelle di riscossione delle entrate degli Enti Locali, previsto dall'art. 53 del D.Lgs. n. 446/1997 come 
disciplinato dal D.M. n. 289/2000 e ss.mm.ii. e di avere un capitale sociale interamente versato, come previsto 
dall’art. 3-bis del D.L. n. 40/2010 convertito, con modificazioni, nella L. n. 73/2010, non inferiore a 5 milioni di 
euro per l’effettuazione, anche disgiuntamente, delle attività di accertamento dei tributi e di quelle di riscossione 
dei tributi e di altre entrate nelle province e nei comuni con popolazione fino a 200.000 abitanti; 

Iscrizione, per attività inerenti l’oggetto della presente gara, nel registro delle imprese della C.C.I.A.A. o in uno 
dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’U.E., in conformità 
con quanto previsto dall’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 (Nel caso di partecipazione in RTI tale requisito dovrà essere 
posseduto da ciascuna impresa partecipante al raggruppamento o consorzio); 

mailto:servizifinanziari.comunecapaci@pec.it


  

4 

 

Possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001/2008 per servizi di riscossione dei tributi degli Enti 
locali (Nel caso di partecipazione in RTI tale requisito dovrà essere posseduto da ciascuna impresa partecipante al raggruppamento o 
consorzio). 

Requisiti tecnici e professionali (ai sensi dell'art. 83, comma 1 °, lettere a) e c), del D.Lgs. n. 50/2016): 

Avere nel proprio organico, alla data di pubblicazione della presente almeno 1 (uno) operatore con la qualifica di 
responsabile della riscossione; (In caso di RTI, il presente requisito potrà essere prodotto cumulativamente dalle imprese 
raggruppate, ma il 60 % dello stesso dovrà essere posseduto dalla capogruppo); 

Aver svolto, nell’ultimo triennio o avere in corso di svolgimento, servizi analoghi a quelli oggetto di gara in 
almeno dieci comuni, di cui almeno 5 con popolazione pari o superiore a quella della stazione appaltante (abitanti 
11.592 al 31/12/2019) (In caso di RTI, il predetto requisito dovrà essere posseduto dalle imprese componenti il raggruppamento 
in proporzione alla quota di servizio che ciascuna intende assumere, fermo restando che il totale dovrà essere pari all’intero 
ammontare richiesto). 

Non aver commesso gravi illeciti professionali tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità (Nel caso di 
partecipazione in RTI tale requisito dovrà essere posseduto da ciascuna impresa partecipante al raggruppamento o consorzio); 

Rispetto di tutte le norme relative al versamento dei contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi previsti 
dalla legislazione vigente ed essere in possesso di DURC attestante la regolarità contributiva (Nel caso di 
partecipazione in RTI tale requisito dovrà essere posseduto da ciascuna impresa partecipante al raggruppamento o consorzio); 

Avere piena disponibilità di tutti i mezzi necessari allo svolgimento del servizio (Nel caso di partecipazione in RTI tale 
requisito dovrà essere posseduto da ciascuna impresa partecipante al raggruppamento o consorzio); 

Requisiti di capacità economica e finanziaria (ai sensi dell'art. 83, comma 1 °, lettera b), del D.Lgs. n. 
50/2016): 

Possesso di copertura assicurativa di massimale unico (per sinistro, persona o cosa) pari ad almeno 2.000.000,00 
€ contro rischi professionali per l’esecuzione del servizio; 

Dichiarazioni in originale rilasciate da 2 (due) istituti di credito o intermediari autorizzati di cui all’art. 41, comma 
1 °, lettera a), del D.Lgs. n. 385/93 attestante che l’operatore economico è solido ed ha sempre fatto fronte ai 
propri impegni con regolarità e puntualità, pena l’esclusione. (In caso di Raggruppamento Temporaneo d’ imprese il 
requisito dovrà essere posseduto da ogni singola impresa raggruppata); 

 

Art. 10 - TERMINE PER LA PRESENTAZIONE  

DELLE OFFERTE E INDIRIZZO CUI DEVONO PERVENIRE LE OFFERTE 

Per partecipare alla gara i concorrenti dovranno far pervenire, a pena di esclusione, inderogabilmente entro le ore 
12:00 del giorno 28.12.2020 all’Ufficio Protocollo generale del Comune di Capaci, sito in Via Umberto I 
C.A.P. 90040, Capaci (PA), un plico che, a pena di esclusione, dovrà essere sigillato con ceralacca o con nastro 
adesivo trasparente, timbrato e controfirmato su tutti i lembi di chiusura e riportante sul suo esterno, oltre la 
ragione sociale e la sede legale dell’impresa o delle imprese facenti parte del raggruppamento temporaneo di 
imprese, anche la seguente dicitura: “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE RELATIVE A IMU 2012 – 2013 E 2014, TARES 2013 
E TASI 2014– CIG. 8558466D8E” 

La data e l’ora di arrivo dei plichi vengono attestate all’esterno dei plichi stessi dal personale dell’Ufficio 
Protocollo. Il recapito dei plichi nei termini sopra previsti rimane ad esclusivo rischio dei concorrenti. 

 

Art. 11 - LUOGO E DATA DI ESECUZIONE 

La seduta di gara avrà luogo il giorno 29.12.2020 alle ore 10.00 presso l’Ufficio Ragioneria del Comune di 
Capaci, sito in Via Vittorio Emanuele, 200  – Capaci (PA). 



  

5 

 

La seduta di gara relativa all’ammissione dei concorrenti e all’apertura delle offerte economiche è pubblica, ma la 
facoltà di rilasciare dichiarazioni e di interloquire durante le operazioni di gara è riconosciuta esclusivamente ai 
legali rappresentanti delle imprese concorrenti ed ai loro delegati, muniti di delega scritta. 

 

Art. 12 -  CONTENUTO DEL PLICO 

Il plico dovrà contenere al suo interno le seguenti buste: 

BUSTA A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

BUSTA B - OFFERTA ECONOMICA 

 

Art. 12/A - BUSTA A 

La BUSTA A dovrà essere, a pena di esclusione dalla gara, chiusa, sigillata con ceralacca o con nastro adesivo 
trasparente e con l’apposizione di timbro e firma sui lembi di chiusura; essa dovrà riportare all’esterno la dicitura 
“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, il nominativo dell’impresa concorrente ovvero delle 
imprese facenti parte del raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) e dovrà contenere, a pena di esclusione: 

1. Domanda di partecipazione in carta semplice, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
datata e sottoscritta dal legale rappresentante con l’indicazione dell’oggetto dell’appalto, del numero di telefono, 
di fax, dell’indirizzo di posta elettronica, della partita IVA e del codice fiscale con la quale il concorrente chiede di 
essere ammesso alla gara ed a tal fine dichiara: 

a) Di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

b) Di non aver subito dalla data di costituzione ad oggi risoluzioni in danno per contratti stipulati con Enti 
comunali per mancati e/o incompleti versamenti; 

c) Di non aver subito nell’ultimo quinquennio sia come impresa singola, sia come componente di un 
Raggruppamento d’Imprese, rescissioni contrattuali per rilevate inadempienze da parte di 
Amministrazioni aggiudicatrici; 

d) Di non essersi avvalsi dei piani individuali di emersione di cui alla L. n. 383/2001, ovvero di essersi 
avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla predetta Legge, ma che il periodo si è concluso; 

e) Di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire 
sull’esecuzione dell'incarico e di aver ritenuto le condizioni stesse tali da consentire l’offerta; 

f) Di accettare tutte le condizioni relative al servizio in oggetto e allo svolgimento della relativa gara 
indicate nel disciplinare di gara e nel capitolato d’oneri; 

g) Di applicare pienamente e integralmente ai propri addetti i contenuti economici normativi della 
contrattazione nazionale del settore e dei contratti integrativi vigenti, con particolare riferimento al 
rispetto dei salari minimi contrattuali derivanti dalla stessa; 

h) Di non partecipare alla gara in più di un raggruppamento o di partecipare alla gara anche in forma 
individuale qualora abbia partecipato alla stessa in forma di raggruppamento; 

i) Di essere in regola con la normativa in tema di sicurezza per la tutela della vita e della salute dei 
lavoratori ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare di aver effettuato il censimento dei rischi, il 
relativo esame e la definizione delle conseguenti misure di sicurezza, inoltre che la propria 
organizzazione è adeguata per le prestazioni previste; 

j) Avere nel proprio organico, almeno 1 (uno) operatore con la qualifica di responsabile della riscossione;  

k) Aver svolto, nell’ultimo triennio o avere in corso di svolgimento, servizi analoghi a quelli oggetto di gara 
in almeno dieci comuni, di cui almeno 5 con popolazione pari o superiore a quella della stazione 
appaltante (abitanti 11.592 al 31/12/2019); 



  

6 

 

l) Non aver commesso gravi illeciti professionali tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità; 

m) Rispetto di tutte le norme relative al versamento dei contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi 
previsti dalla legislazione vigente ed essere in possesso di DURC attestante la regolarità contributiva; 

n) Avere piena disponibilità di tutti i mezzi necessari allo svolgimento del servizio; 

o) Possesso di copertura assicurativa di massimale unico (per sinistro, persona o cosa) pari ad almeno 
2.000.000,00 € contro rischi professionali per l’esecuzione del servizio; 

Sempre all’interno della busta A “Documentazione Amministrativa”, oltre alla domanda di partecipazione, dovrà 
essere inserita la seguente documentazione: 

2. Certificato attestante l’iscrizione all'Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di 
liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi (ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 446/97 e del 
D.M. n. 289/2000). Per il certificato di cui sopra, potrà essere presentata dichiarazione sostitutiva, 
sottoscritta dal legale rappresentante, resa ai sensi dell’art. 46 del T.U. n. 445/2000 e ss.mm.ii.. 

3. Certificato, anche in copia conforme, di iscrizione alla C.C.I.A.A., di data non anteriore a sei mesi da 
quella fissata per la gara, dal quale si evinca che l’oggetto sociale è conforme all’attività oggetto 
dell’affidamento e recante l’indicazione della posizione fallimentare della partecipante e dicitura antimafia 
ai sensi del D.P.R. n. 252/1998. Per il certificato di cui sopra potrà essere presentata dichiarazione 
sostitutiva, sottoscritta dal legale rappresentante, resa ai sensi dell’art. 46 del T.U. n. 445/2000 e 
successive modificazioni; 

4. PASS-OE rilasciato dal sistema AVCPASS dell'ANAC, così come previsto con Deliberazione n. 111 del 
20/12/2012, per consentire la verifica, tramite la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, dei 
requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativi, ed economico-finanziari, effettuata nel rispetto delle 
modalità indicate all'art. 6 bis del codice dei contratti. I soggetti interessati a partecipare alla procedura 
dovranno obbligatoriamente registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul Portale ANAC (Servizi 
ad accesso riservato – AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute, individuando la procedura di 
affidamento tramite il CIG e ottenere dal sistema il PASSOE, da inserire nella busta contenente la 
documentazione amministrativa  

5. Garanzia provvisoria pari al 2 % del valore stimato del contratto ai sensi dell’art. 93 del n. 50/2016, 
sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell’offerente. 

 In particolare si chiede, a pena di esclusione, che la garanzia: 

- Indichi un periodo di validità di almeno 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle 
offerte; 

- Risulti operativa entro 15 giorni, a semplice richiesta della stazione appaltante; 

- Preveda espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale. 

L’offerta deve essere corredata, a pena di esclusione, dall’impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che 
ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, di cui all’art. 
103 del D. Lgs. n. 50/2016, qualora l’offerente risultasse affidatario. 

La garanzia bancaria è prestata da imprese autorizzate dalla Banca d’Italia all’esercizio dell’attività bancaria ed 
iscritte in apposito albo, ai sensi degli artt. 13 e 14 del D. Lgs. n. 385/1993 (Testo unico in materia bancaria e 
creditizia). 

La garanzia assicurativa è prestata da imprese autorizzate con decreto ministeriale all’esercizio dell’attività 
assicurativa nel ramo cauzioni ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 449/1959 (T.U.B.). 

La cauzione provvisoria in caso di raggruppamento temporaneo di imprese deve, a pena di esclusione, riportare il 
riferimento allo stesso raggruppamento. 



  

7 

 

La cauzione provvisoria dell’aggiudicatario sarà svincolata al momento della sottoscrizione del contratto. Agli 
altri concorrenti le cauzioni verranno restituite entro trenta giorni dall’aggiudicazione definitiva efficace. 

6. Copia della Certificazione di qualità UNI EN ISO 9001/2008 per servizi di riscossione dei tributi 
degli Enti locali.  

7. Dichiarazione, rilasciata dal legale rappresentante della ditta partecipante, di cui al D.P.R. n. 445/2000 
riferita al precedente art. 12/A punto 1 lettera k). 

8. Dichiarazioni in originale rilasciate da 2 (due) istituti di credito o intermediari autorizzati di cui 
all’articolo 41, comma 1 °, lettera a), del D.Lgs. n. 385/1993, attestante che l’operatore economico è 
solido ed ha sempre fatto fronte ai propri impegni con regolarità e puntualità, pena l’esclusione.  

 

INFORMAZIONI UTILI IN CASO DI RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI 
CONCORRENTI: 

Le Imprese non potranno concorrere allo stesso tempo sia autonomamente che in raggruppamento temporaneo 
di imprese, né in più di un raggruppamento; è consentita la presentazione di offerte da parte di raggruppamenti 
non ancora costituiti a patto che l’offerta venga sottoscritta da tutti gli operatori economici che costituiranno il 
raggruppamento e che contenga l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori 
conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta, che 
sarà qualificato come capogruppo mandatario il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei 
mandanti. 

Art. 12/B - BUSTA B 

La BUSTA B, dovrà riportare sull’esterno la dicitura “OFFERTA ECONOMICA” e dovrà essere, a pena di 
esclusione dalla gara, chiusa, sigillata con ceralacca o con nastro adesivo trasparente e con l’apposizione di timbro 
e firma sui lembi di chiusura; essa dovrà riportare il nominativo dell’impresa ovvero delle imprese facenti parte 
del raggruppamento temporaneo di imprese e contenere, a pena di esclusione dalla gara, l’offerta economica, in 
bollo da € 16,00. L’offerta economica dovrà riportare espressamente l’indicazione della percentuale di ribasso 
offerta sul compenso posto a base di gara sulle somme effettivamente riscosse. Il ribasso dovrà avere 
l’indicazione di 2 (due) cifre decimali e dovrà essere espresso in cifre ed in lettere. In caso di discordanza tra i due 
valori, verrà considerata valida l’offerta più vantaggiosa per la stazione appaltante. 

Non sono ammesse offerte in aumento o condizionate, anche indirettamente, o con riserva e quelle espresse in 
modo indeterminato. 

L’offerta, in regola con l’imposta di bollo, dovrà essere redatta in lingua italiana e sottoscritta dal legale 
rappresentante del soggetto partecipante alla gara. In caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo di 
imprese l’offerta dovrà essere sottoscritta, a pena di esclusione dalla gara, congiuntamente dai legali 
rappresentanti o persone delegate delle varie imprese temporaneamente raggruppate e deve specificare le parti 
del servizio che saranno eseguite dalle singole imprese. 

Per le offerte ritenute anomale sarà richiesta la presentazione delle giustificazioni di cui all'art. 97 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 

Art. 13 - PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC.  

Il Comunicato ANAC del 20.05.2020 esonera le stazioni appaltanti e gli operatori economici dal versamento del 
pagamento del contributo di gara dal 19.05.2020 al 31.12.2020. 

 
Art. 14  - SOCCORSO ISTRUTTORIO 

 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e ogni 
altra irregolarità essenziale degli elementi, con esclusione di quelle afferenti all’offerta economica e all’offerta 



  

8 

 

tecnica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del 
Codice.  

L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del requisito alla cui 
dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era finalizzata. La successiva correzione o 
integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare l’esistenza di circostanze preesistenti, vale a 
dire requisiti previsti per la partecipazione e documenti/elementi a corredo dell’offerta.  
Nello specifico valgono le seguenti regole:  

- il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso istruttorio 
e determina l’esclusione dalla procedura di gara;  

- l’omessa o incompleta nonché irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di 
partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità della domanda, ivi compreso il difetto 
di sottoscrizione, sono sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni;  

- la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, può essere 
oggetto di soccorso istruttorio solo se i citati elementi erano preesistenti e comprovabili con documenti 
di data certa anteriore al termine di presentazione dell’offerta;  

- la mancata presentazione di elementi a corredo dell’offerta ovvero di condizioni di partecipazione gara, 
entrambi aventi rilevanza in fase di gara, sono sanabili, solo se preesistenti e comprovabili con 
documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta;  

- la mancata presentazione di dichiarazioni e/o elementi a corredo dell’offerta, che hanno rilevanza in fase 
esecutiva (es. dichiarazione delle parti del servizio/fornitura ai sensi dell’art. 48, comma 4 del Codice) 
sono sanabili.  

 
Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine - non superiore a dieci 
giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il contenuto e i soggetti 
che le devono rendere.  
Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, la stazione 
appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, fissando un termine perentorio a pena di esclusione.  
In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla 
procedura.  
Al di fuori delle ipotesi di cui all’articolo 83, comma 9, del Codice è facoltà della stazione appaltante invitare, se 
necessario, i concorrenti a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni 
presentati. 

 

Art. 15 - DISPOSIZIONI FINALI 

Nessun compenso o rimborso spetta alle imprese concorrenti per la compilazione delle offerte presentate o in 
caso di annullamento della gara. 

Le spese relative alla registrazione del verbale di aggiudicazione nonché quelle relative alla stipula del presente 
contratto, sono a carico della ditta aggiudicataria. Per quanto non previsto dal presente invito di gara si rinvia al 
Capitolato d’Oneri. Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 si informa che titolare del trattamento dei dati è il Comune 
di Capaci. 

Data la tipologia della commessa, non sussistono oneri e costi di sicurezza, per cui essi sono pari a zero. 

Avverso il presente appalto può essere presentato ricorso, nei modi e nei termini prefissati dalla L. n. 1.034/1971 
e ss.mm.ii., al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia. 

 

          Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

        F.to   Rag. Francesco Paolo Di Maggio 


